
 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
23 января 2014г.  №1/4 

р.п. Тугулым 

 

О Совете территориального Центра обучения и повышения 

квалификации организаторов и других участников избирательного 

процесса и правовой культуры граждан  при Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии                                                                    

 

Заслушав информацию председателя Комиссии Р.Ю. Тегенцевой, 

Тугулымская районная  территориальная  избирательная  комиссия                           

р е ш и л а: 

1. Признать утратившим силу решение Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии от 12 января 2011 года № 1/3 «О 

составе Совета территориального Центра повышения правовой культуры 

избирателей и организаторов выборов при Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии».  

2. Утвердить Положение о Совете территориального Центра 

обучения и повышения квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан  при Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссии (приложение 1). 

3. Утвердить состав Совета территориального Центра обучения и 

повышения квалификации организаторов и других участников 

 



избирательного процесса и правовой культуры граждан  при  Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссии (приложение 2).                                                                                                                                    

4. Настоящее решение  направить  Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления  Тугулымского 

городского округа, средствам  массовой  информации, опубликовать на сайте 

Комиссии в сети Интернет. 

5.  Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  

председателя  Комиссии  Р.Ю. Тегенцеву. 

 

Председатель 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Р.Ю. Тегенцева 

   

Секретарь 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

И.Н. Давыдова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к  решению  Тугулымской   

районной  территориальной   

избирательной  комиссии  

 от  23.01.2012 г. №1/4 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете территориального Центра обучения и повышения квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан  при Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Совет территориального Центра обучения и повышения 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан  при Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии (далее — Совет) является учебно-методическим  

центром по реализации Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Тугулымском городском округе»  (далее — Программа) 

и создается с целью обучения составов и резервов избирательных комиссии 

(ТИК, МИК, ОИК, УИК), разработки методических материалов, 

направленных на реализацию обучающего процесса участников 

избирательного процесса, дальнейшего использования их в работе Комиссии, 

а также повышения правовой культуры избирателей и будущих избирателей 

на территории Тугулымского городского округа. 

1.2. Совет является коллегиальным органом. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, законами Свердловской 

области, постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации и Избирательной комиссии Свердловской области, Программой 

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан», настоящим 

Положением. 

1.4. Совет организует: 

- обучение членов территориальной, окружных, участковых 

избирательных комиссий и их резерва, используя при этом разнообразные 

формы: лекции, учебные семинары, практикумы, обмен опытом работы, 

дистанционное обучение и другие; 

-  разработку и рассылку в избирательные комиссии (МИК, ОИК, УИК) 

методических материалов, учебно-тематических планов и графиков обучения 

организаторов выборов; 

- информирование о мероприятиях по повышению правовой культуры 

граждан, в том числе будущих избирателей на территории Тугулымского 

городского округа.  



II. Основные цели и задачи Совета 

 

2.1. Основными целями Совета являются координация и обеспечение 

работ по реализации Программы. 

2.2. Исходя из указанных целей, Совет: 

- взаимодействует, в том числе путем установления прямых многосторонних 

связей с избирательными комиссиями (ТИК, МИК, ОИК. УИК), органами 

местного самоуправления, общественными объединениями, в том числе с 

политическими партиями, образовательными учреждениями, средствами 

массовой информации городского округа; 

- оказывает помощь в разработке Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе», в создании 

клубов избирателей, в решении других, связанных с этой задачей, вопросов; 

- совместно с Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссией разрабатывает  проекты методических пособий; 

- организует совместно с Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссией, соисполнителями Программы и 

заинтересованными организациями (учреждениями) обучение различных 

слоев населения основам избирательного права и избирательного процесса, в 

том числе разрабатывает необходимые учебные программы и методические 

пособия по избирательному законодательству, организует проведение 

олимпиад, конкурсов, викторин и других мероприятий по выборной 

тематике; 

- совместно с Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссией организует семинары, совещания, конференции, «круглые столы» 

с участием избирательных комиссий различных уровней, других 

организаторов избирательного процесса по вопросам организации 

подготовки и проведения выборов и референдумов; 

- оказывает содействие на территории Тугулымского городского округа в 

обучение кандидатов, их доверенных лиц, представителей избирательных и 

общественных объединений и избирателей по вопросам проведения выборов;  

- обобщает опыт работы по повышению правовой культуры избирателей, 

других участников и организаторов избирательного процесса в городском 

округе; 

- по поручению Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссии готовит информационные материалы о ходе выполнения 

Программы.  

- принимает участие в подготовке, проведении мероприятий и подведении их 

итогов  в рамках Программы.  

 

 

 

 

 



III. Организация работы Совета 

 

3.1. Организационно-правовое обеспечение деятельности Совета, 

осуществляется Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссией. 

3.2. Для осуществления деятельности Совета утверждается решением 

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии его состав.  

Руководит Советом председатель Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии.   

3.3. Совет является консультативно-совещательным органом в 

подготовке мероприятий в рамках Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе», созывается 

руководителем по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Решения 

Совета носят рекомендательный характер.  

3.4. В состав Совета могут входить члены территориальной, 

молодежной, участковых избирательных комиссий, представители органов 

местного самоуправления, отдела по делам молодежи, управления 

образования, управления культуры, преподаватели общеобразовательных 

учебных заведений, представители правоохранительных органов и другие 

заинтересованные организации и лица.  

3.5. На Совет Центра возлагаются следующие функции: 

подготовка предложений по повышению правовой культуры избирателей и 

организаторов выборов и референдумов на территории соответствующих 

муниципальных образований; 

 определение перспективных форм и методов правового обучения и 

просвещения участников избирательного процесса на территории  

муниципального образования; 

- оказание правовой и информационно-методической помощи 

избирательным комиссиям в подготовке и проведении мероприятий по 

реализации Программы; 

-  изучение  и распространение опыта работы избирательных комиссий; 

- организация учебных семинаров и других мероприятий, проводимых 

Советом.  

 

IV. Заключительные положения 

 

4.1. Настоящее Положение может быть изменено или дополнено 

решением Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии. 

4.2. Совет может быть упразднен по решению Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии.  

 

 



Приложение 2  

к  решению  Тугулымской  районной  

территориальной  избирательной  

комиссии  от  23.01.2012 г. №1/4   

 

СОСТАВ   

Совета  территориального Центра  обучения и повышения 

квалификации организаторов и других участников избирательного 

процесса и правовой культуры граждан  при Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии                                                                    

 

1. Тегенцева Римма Юрьевна             - председатель Тугулымской  районной 

территориальной    избирательной  

комиссии,  председатель  Совета;  

2. Малышев Андрей Васильевич       - первый заместитель  председателя 

Тугулымской  районной  

территориальной  избирательной  

комиссии,  заместитель  председателя  

Совета; 

 

Члены Совета: 

 

3.Кондратьева Светлана Анатольевна – методист МКУ «Центр системы    

образования Тугулымского 

городского округа»;  

4. Тегенцев Николай Всеволодович      - начальник управления культуры 

администрации Тугулымского 

городского округа;                                        

5. Патысьева Нина Эдуардовна              - член Тугулымской районной 

территориальной  избирательной  

комиссии; 

6. Лазарева Ольга Александровна          - председатель  Тугулымской 

территориальной молодежной 

избирательной комиссии;  

7. Опара Екатерина Олеговна                 - ведущий специалист по вопросам 

молодежной политики 

администрации Тугулымского 

городского округа, секретарь 

Тугулымской территориальной 

молодежной избирательной 

комиссии; 

8. Самойлов Александр Геннадьевич     - директор МКОУ ДОД «ДЮСШ»; 

9. Мерзлякова Елена Леонидовна          - заместитель директора ГОУ СОН 

«КЦСОН» Тугулымского района.                   


